Gabriel a Domino in ciuitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ²⁷ad uirginem desponsatam uiro, cui nomen erat Ioseph de domo Dauid, et nomen uirginis Maria. ²⁸Et ingressus angelus euangelizauit eam et dixit illi: Habe gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres. ²⁹Ipsa autem ut uidit eum, mota est in introitu eius et erat cogitans, quod sic benedixisset eam. ³⁰Et ait ei angelus Domini: Ne timeas, Maria, inuenisti enim gratiam apud deum. ³¹Et ecce concipies in utero et paries filium et uocabis nomen eius Iesum. ³²Hic erit magnus et filius Altissimi uocabitur et dabit illi Dominus Deus thronum Dauid patris eius. ³³Et regnabit in domum Iacob in aeternum; et regni eius non erit finis. ³⁴Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quod uirum non noui. ³⁵Et respondens angelus dixit illi: Spiritus sanctus superueniet te et uirtus Altissimi obumbrabit te. Ideoque quod nascetur, sanctum uocabitur filius Dei. ³⁶Et ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senecta sua et hic mensis est sextus illi, quae uocabatur sterilis, ³⁷quia non est impossibile Deo omne uerbum. ³⁸Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, contingat mihi secundum uerbum tuum. Et discessit ab illa angelus. Per le varianti cf. Jülicher 1976, 6-8.

¹¹ Biffi - Biffi 1994, 118; traduzione di chi scrive: «L'Angelo si rivolge a Maria, che, ritrosa nel parlare, / Dischiude le labbra, soffusa di pudico rossore».

¹² Visonà 2008, 105. Le edizioni che, sulla scorta di quella di L. Biraghi (Milano 1862), riordinano i *tituli* secondo la cronologia biblica, collocano invece il distico in diciottesima posizione.

¹³ Marangoni 2007, 11.

¹⁴ Mohrmann 1965, 49.

¹⁵ Orbán 1992, 231.

III 459 e *carmin.* I 15,55; 15,57; IV 26,96; VI 5,359; VIII 1,45; 3,25; 3,102; 3,136; 4,33; X 5,8; XI 6,6; unica eccezione: *Mart.* III 441), costituendo un tenue *terminus ante quem* che sembrerebbe confermare la paternità di un autore anteriore alla metà del V sec., compatibile con l'identificazione con Ambrogio.

parca loquendi: Ambrogio¹⁶ affronta più volte il tema dell'Annunciazione, nel *De Abraham* (II 8,49; 9,61), nell'*Expositio in Psalmum 118* (*serm.* 1,16) e naturalmente nell'*Expositio in euangelium s. Lucae*. Il *pudor* di Maria, messo in confronto con quello di Elisabetta (le due donne vengono considerate fattispecie una della condizione di *uirgo*, l'altra di quella di *mulier*) è soprattutto al centro del commento a *Lc.* 1:28-29, in cui la Vergine viene lodata perché pudicamente si astiene dalla *uerborum... lasciuiia* (*in Luc.* II 8):